TERMOS DA LEI ESTADUAL RS 15.708/2021 - EQUITY 

Nos termos da cláusula QUADRAGÉSIMA SEXTA do Contrato, o Município de RIO GRANDE 

(“MUNICÍPIO”) receberá, nos termos da Lei Estadual RS 15.708/2021 e conforme procedimento abaixo, 

o equivalente a 2.064.392 (dois milhões, sessenta e quatro mil, trezentos e noventa e duas) ações de 

emissão da Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN (“Ações” e “COMPANHIA”, 

respectivamente) e de titularidade do Estado do Rio Grande do Sul (“ESTADO”): 

(i) Em até 10 (dez) dias úteis contados do dia seguinte após a realização, exitosa, da primeira

[...]

na aceitação de recebimento somente após decorrido o Período de Lock-up. 

B.1 – Nos termos da cláusula QUADRAGÉSIMA TERCEIRA do Contrato, a CORSAN efetivará ao 

MUNICÍPIO, no mesmo prazo de até 10 (dez) dias úteis contados do dia seguinte após a realização, 

exitosa, do IPO, um pagamento no valor de R$ 14.231.712,56 (quatorze milhões, duzentos e trinta e 

um mil, setecentos e doze reais e cinquenta e seis centavos) (“Contrapartida Adicional”). 

C.1 – O pagamento dos Recursos Líquidos das Ações e da Contrapartida Adicional será efetivado em 

conta corrente de titularidade do MUNICÍPIO conforme dados cadastrais deste perante a CORSAN.